
Ing. Radana Leistner Kratochvílová

Nízkouhlíková ekonomika 
jako příležitost pro obce



Co může podporovat Modernizační fond?
Modernizační fond pomáhá České republice řešit zásadní témata 
dnešní doby:

• ochrana klimatu – mitigace, klimatická neutralita,
• zelená transformace - směřování k bezemisní ekonomice,
• komunitní energetika, rozvoj OZE,
• energetická bezpečnost a soběstačnost.

Způsobilost ČR pro čerpání do roku 2030. 
Financován z výnosů z aukcí emisních povolenek.
Flexibilní nástroj - schvalování podpory ze strany EIB 2x ročně.

Aktuální odhad alokace (po schválení balíčku Ff55)
je 380-540 mld. Kč pro období do roku 2030

Administrováno SFŽP



Výhody Modernizačního fondu

• široké spektrum podpory
• doplňkovost vůči dalším fondům – MdF může dofinancovat oblasti

podpory, kde např. dojde k vyčerpání podpory pro relevantní účely
• podpora velkého průmyslu, podniků EU ETS
• zaměření na celé území ČR, vč. Prahy

• období fungování fondu delší než běžné programové
období EU fondů

• zvyšování objemu využitelných prostředků fondu v
návaznosti na zvyšování cen emisních povolenek

• relativně velká flexibilita v možnostech čerpání v 
průběhu jeho trvání – vždy si můžeme zažádat o 
financování oblasti podpory, která je v daném čase 
potřebná (pokud plní účel MdF)



Modernizační fond

26 % 38,7 % 13,3 %

6 % 3,5 % 5 %

4 % 1,5 % 2 %

Energetické 
úspory 

ve veřejných 

budovách

Energetické 
úspory v 

podnikání

Modernizace 

teplárenství

Komunitní 

energetika

Modernizace 
dopravy 

v podnikání

Nové 
obnovitelné 

zdroje 

energie

Modernizace 
veřejného 

osvětlení

Modernizace 
veřejné 

dopravy

Snižování 

emisí

v průmyslu

Energetická účinnost v 

rezidenčním sektoru

až 55 mld. Kč



Modernizační fond a podpora obcí
• RES+ - obnovitelné zdroje energie

• Aktuálně podporovány instalace FVE
• Instalace FVE do 1 MWp (příjem žádostí ukončen 15.3.2023)
• Instalace FVE nad 1 MWp (soutěžní výzva, probíhá vyhodnocení)
• Komunální FVE pro malé obce (do 3 000 obyvatel) - prodlouženo do 30.06.2023
• Komunální FVE pro větší obce (energetická společenství - prodlouženo do 30.06.2023

• ENERGov – Energetická účinnost a úspory energie v domech a budovách pro veřejný
sektor/Energetická účinnost a úspory energie v nových budovách pro veřejný sektor

• podpora naváže na OPŽP, který podpořil projekty úspor energie ve veřejném sektoru za více než deset let
svého fungování

• památkově chráněné budovy v celé ČR
• vyhlášení 1. výzvy Q2/2023;

• Nová zelená úsporám / Nová zelená úsporám Light
• NZÚ – financování žádostí do 30. 6. 2023 nebo do vyčerpání alokace (bytové domy – 500 mil. Kč, rodinné

domy – 8 000 mil. Kč)
• NZÚ Light – v dubnu navýšena alokace na 6 mld. Kč, schváleno přes 25 tis. žádostí o 2,6 miliardy Kč;
• 02. 05. 2023 byla otevřena nová výzva NZÚ Light – doplnění o podporu instalace solárních termických systému

a FVE pro ohřev vody.



Modernizační fond a podpora obcí

• KOMUNERG – Komunitní energetika
• příprava nastavení programu, legislativní překážky – nový energetický

zákon/novelizace – LEX OZE
• NPO/MŽP (zakládání energetických společenství) -> RES+ (železo) ->

KOMUNERG (propojení, chytrá řešení)

• LIGHTPUB – Modernizace soustav veřejného osvětlení
• související SMART opatření umožňující budoucí zapojení soustav veřejného

osvětlení do širší městské infrastruktury instalací inovativních
technologických prvků, které mají pozitivní vliv na rozvoj, např. alternativních
druhů dopravy, instalaci prvků inteligentní dopravy a její optimalizaci,
inteligentních systémů odpadového hospodářství, optimalizace využití
energie a vody

• ELEGRID – finanční nástroj – modernizace distribučních síti
elektrické energie (NPO)



Výzvy z Modernizačního fondu v roce 2023
HEAT: Modernizace tepláren 30. 6. 2022 – 30. 6. 2023

HEAT: Modernizace rozvodů (Praha) 26. 4. 2023 – 30. 11. 2023

RES+: Komunální FVE 30. 6. 2022 – 30. 6. 2023

RES+: Nové výzvy (do i nad 1 MW) Q3/2023

ENERG ETS: Modernizace zdrojů a technologií 1. 11. 2022 - 30. 6. 2023

HOUSEnerg: Upravená NZÚ a NZÚ Light Q2/2023

LIGHTPUB: Veřejné osvětlení (národní parky) Q2/2023

ENERG: NRB – území hl. m. Prahy Q2/2023

ENERGov: Úspory ve veřejných budovách Q2/2023



Přehled schválených a realizovaných projektů v KHK 

OKRES JIČÍN: 
RES+ FVE do 1 MWp: 1

Výše dotace: 6,42 mil. Kč

RES+ FVE nad 1 MWp: 1
Výše dotace: 31,48 mil. Kč

Dotace celkem: 37,9 mil. Kč

OKRES TRUTNOV: 
RES+ FVE do 1 MWp: 6

Výše dotace: 42,67 mil. Kč

RES+ FVE nad 1 MWp: 3
Výše dotace: 43,71 mil. Kč

HEAT: 1
Výše dotace: 110,04 mil. Kč

Dotace celkem: 196,41 mil. Kč

OKRES HRADEC KRÁLOVÉ: 
RES+ FVE do 1 MWp: 4

Dotace celkem: 12,74 mil. Kč
OKRES NÁCHOD: 

RES+ FVE do 1 MWp: 4

Dotace celkem: 26,10 mil. Kč

OKRES RYCHNOV NAD KNĚŽNOU:
RES+ FVE do 1 MWp: 5

Výše dotace: 38,26 mil. Kč

RES+ komunální obce: 1
Výše dotace: 1,14 mil. Kč

ENERG ETS: 1
Výše dotace: 116,37 mil. Kč

Dotace celkem: 155,78 mil. Kč



Děkuji za pozornost

Ing. Radana Leistner Kratochvílová
ředitelka odboru podpory transformace 
na nízkouhlíkovou ekonomiku
e-mail: radana.leistner@mzp.cz
tel.: +420 267 122 074


	Ing. Radana Leistner Kratochvílová
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9

